
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI“ – ROVETTA 
Scuola dell'Infanzia  -  Primaria  -  Secondaria di 1° grado 

www.scuolerovetta.edu.it 
24020 ROVETTA (BG) - V.le Papa Giovanni XXIII, 10 - tel 0346 71373 - fax 0346 71102 - cf 90017410169 

BGIC868003 - email: bgic868003@istruzione.it - pec: bgic868003@pec.istruzione.it 
 

∞-∞-∞-∞-∞-∞-∞-∞-∞-∞ 

 

 

Prot.n. 0002298/VI.2 Rovetta, 17/09/2020 

 
 
     agli Atti dell’Istituzione scolastica 
     --------------------------------------- 
 
 

 
OGGETTO: Incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP) periodo 
01/10/2020 – 30/09/2021. Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) D.Lgs. 50/2016. CIG Z092E56F73 
 

VISTO l’art. 25 del Decreto Legislativo 30 maro 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTO il DM 28/08/2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107” pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.267 del 16-11-2018; 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone per affidamenti di  

importo inferiore a 40.000 l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

RICHIAMATO altresì il Comunicato del Presidente ANAC del 22 aprile 2020 “Pubblicazione di un documento 

concernente le disposizioni acceleratorie e di semplificazione contenute nel Codice dei Contratti ed in altre 

fonti normative”; 

PRESO ATTO che l’art. 41 del D.Lgs. 81/2008 prevede l’obbligo di sorveglianza  sanitaria annuale da parte 
del Medico Competente; 
VISTA la comunicazione di rinuncia all’incarico di medico competente inviata dal Dott. Castelli Silvestro in 

data 10/08/2020 prot. 0001926; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 83 del DL n. 34 del 19 maggio 2020 che dispone “l’avvio della sorveglianza 
sanitaria eccezionale dei lavoratori maggiormente esposti a rischio contagio, in ragione dell’età o della 
condizione di rischio derivante da immunodepressione, anche da patologia COVID-19, o da esiti di patologie 
oncologiche o dallo svolgimento di terapie salvavita o comunque da comorbilità che possono caratterizzare 
una maggiore rischiosità”;  
PRESO ATTO della Circolare del 04/09/2020 con la quale l’Inps emana chiarimenti e aggiornamenti con 

particolare riguardo ai lavoratori e alle lavoratrici “fragili”; 
RILEVATA la necessità di affidare tempestivamente il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. 
81/2008 e s.m.i. anche in considerazione dell’emergenza epidemiologica in corso; 
PRESO ATTO che da un’indagine informale esplorativa svolta dal DSGA sono stati individuati due operatori 
economici ai quali richiedere offerta; 
PRESO ATTO che il criterio per l’aggiudicazione dell’affidamento è quello del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 in data 28/01/2020 di approvazione del programma annuale 

2020; 

PRESO ATTO della Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 in data 11/12/2018 di approvazione del PTOF 

2018/2021; 

RICHIAMATO il verbale di gara del 14/09/2020 da cui risulta l’aggiudicazione del Servizio di Sorveglianza 
Sanitaria per il biennio 2020-2022 (anni scolastici) al CENTRO MEDICO POLISPECIALISTICO SRL di Lovere 
(Bg) per le motivazioni in esso contenute che si ritengono integralmente riportate; 
PRESO ATTO che l’incarico di cui trattasi è conferito con riferimento ad attività istituzionale stabilita dalle 
legge e pertanto non soggiace alla normativa sugli incarichi e non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
sul sito istituzionale; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di approvare il verbale di gara del 14/09/2020 e di affidare l’incarico di Sorveglianza Sanitaria ai 

sensi dell’art. 41 D.Lgs. 81/2008 per il biennio 2020-2022 (anni scolastici) al CENTRO MEDICO 
POLISPECIALISTICO SRL di Lovere (Bg); 

2. di assumere impegno di spesa presunto di €. 3.000,00 (IVA ESENTE) da imputare al Funzionamento 

amministrativo generale (A1.2) del Programma annuale 2020; 

mailto:bgic868003@istruzione.it


3. di dare atto che si rinviano gli impegni di spesa 2021 e 2022 ad avvenuta approvazione del 
Programma annuale 2021 e 2022; 

4. di dare atto che l’incarico di cui trattasi è conferito con riferimento ad attività istituzionale stabilita 
dalle legge e pertanto non soggiace alla normativa sugli incarichi e non è soggetto agli obblighi di 

pubblicazione sul sito istituzionale; 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il contratto viene 

stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in uno scambio di 

lettere tramite posta elettronica certificata; 
6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Grechi Giampaolo.  

 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
          (dr. Giampaolo Grechi) 
     firma autografa sostituita a mezzo stampa 

          ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/1993 

 

 


